Dafür sprechen vorerst eine ganze Reihe von Gründen, die allgemeineres Gepräge tragen. Er stellt 1. die Geisteswesen und Sinneswesen als zwei formell verschiedene Erkenntnisobjekte des intellektuellen Erkennens einander gegenüber und zwar so, daß die einen durch Formen erfaßt werden, die in sich geistig sind „*per naturam*“, die anderen durch Formen, welche erst durch die abstrahierende Tätigkeit „*consideratione*“ geistig werden;¹ 2. nach ihm erkennt die Menschenseele nur die Sinneswesen mittelst des Körpers, die Geisteswesen aber erfaßt sie *per se* „*Item, cum anima sit omnium similitudo, quia omnium rerum similitudines est nata comprehendere, intelligibilium et spiritualium per se, corporalium vero mediante corpore*“;² 3. er setzt der intellektuellen Erkenntnis, welche mittelst der Sinne sich vollzieht, eine andere gegenüber, welche der Sinne nicht bedarf: „*Intellectus vero possibilis non recipit formam intelligibilem nec iudicat sine conversione. Ex hiis sunt gradus operationis intellectus possibilis quantum ad illam partem, quae fit ministerio sensus. Est autem alius modus operationis respectu formarum, quae non indigent*

¹ Summa de An. p. II. XXXV. Vgl. was oben über den Erkenntnisgegenstand gesagt wurde.

² Summa de An. p. I. XXXVI. 164.

abstractione;“¹ 4. er hebt als Unterschied zwischen Engel und Mensch den hervor, daß der Engelsverstand gar nicht von den Sinnen abhängt, wohl aber der menschliche Verstand in bezug auf die untere Erkenntnis „Item ratio et intellectus angelicus non indiget sensu nec habet ordinationem ad sensum; intellectus humanus essentialiter, quantum ad viam inferiorem, qua percipit creaturas, est in ordine ad sensum;“² 5. er erklärt wiederholt direkt und expressis verbis: nur die niedrige intellektuelle Erkenntnis hängt von den Sinnen ab, nicht aber die höhere;³ 6. den sich selbst gemachten Einwand: die Seele ist nicht unsterblich, weil ihre intellektuelle Kenntnis von der Sinneserkenntnis abhängig ist „virtus intellectiva a sensu et imaginatione est, cum intellectus non fiat sine illis“, weist er mit der typischen Unterscheidung zurück: allerdings ist der Verstand seiner unteren Erkenntnis nach von dem Sinne abhängig, aber nicht in bezug auf die höhere; diese erhält er von einer höheren göttlichen Erleuchtung „inquantum ad inferiorem (quae illuminatur a sensu proficitur per comparisonem ad sensibilia prout imaginationem; sed)⁴ non inquantum ad superiorem, sec. quam est nobilis perfectio et potissima; haec enim illuminatur a prima veritate. Quantum ergo ad inferiorem indiget sensu et imaginatione non quantum ad superiorem“.⁵

Fügen wir diesen allgemeineren Erwägungen, die doch kaum einen Zweifel darüber aufkommen lassen, wie Rupella über den Ursprung der höheren Kenntnisse gedacht, d. h. daß er auf diesem Gebiete nichts wissen will von der Abstraktion, noch speziellere Gesichtspunkte hinzu, die uns zugleich positiver zeigen, wie er sich den Ursprung der Erkenntnis der Seele und des höchsten transzendenten Wissens

¹ Ib. p. II. XXXVII. 294.

² Ib. p. I. XIV. 122.

³ „Quantum ergo ad inferiorem indiget sensu et imaginatione, non quantum ad superiorem. Hinc etiam est, quod in phraeneticis et alienatis impediatur virtus intellectiva quantum ad comprehensionem inferiorem, qua illuminari debet formis sensibilibus in imaginatione, quia propter infectionem virtutis imaginativae et confusionem virtus intellectiva non potest iuari; tamen sec. faciem superiorem illuminatur ab irradiatione, quae est illi a luce prima vel a luminariis mediis, sc. angelis.“ Ib. p. I. XXXXIII. 189. „Oportet autem scire, quod intelligibilium susceptio non fit nisi ex disciplina vel naturali ingenio, non vero ex sensu.“ Ib. p. II. VIII. 231.

⁴ Fehlt i. a. Ms.

⁵ Ib. p. I. XXXXIII. 189.

gedacht hat. Wir haben hier hauptsächlich kurz resümierend zu wiederholen, was oben ausführlicher dargetan wurde:

a) Die Seele bedarf bei ihrer Selbsterkenntnis nur der Erleuchtung des höheren Intellectus agens.¹ Unter seinem Einflusse 1. erkennt sie sich selbst durch sich selbst „Forma qua cognoscitur ipsa anima . . . est ipsa anima rationalis“;² 2. auch ihre Potenzen, Kräfte und habitus kennt sie durch sie selbst, so daß hier Erkanntes und Erkenntnispezies reell ein und dasselbe sind: „Ad cognoscenda ea, quae sunt in ipsa, sicut sunt potentiae eius et virtutes et scientiae, utitur ipsis ut similitudinibus ad ipsa cognoscenda. Unde ibi differens est solum sec. rationum et non sec. rem, res quae cognoscitur et forma, qua cognoscitur;“³ 3. für alle diese Erkenntnisse schließt Rupella jede conversio ad phantasma und expressis verbis jede Abstraktion aus und setzt an ihre Stelle die bloße Selbstreflexion „conversio ad se“; wir führen den springenden Text hier noch einmal wörtlich an: „Est autem alius modus operationis respectu formarum, quae non indigent abstractione sicut virtutes et scientiae et alia, quae sunt in anima sicut in subiecto. Species enim istarum rerum non abstrahuntur a phantasmatis rerum sensibilium . . . Ad haec ergo cognoscenda non requiritur nisi conversio intellectus possibilis cum illuminatione intellectus agentis.“⁴ — Der Leser mag nun selbst entscheiden, ob diese Seelenerkenntnis nicht platonisch sei!